DIÁRIO OFICIAL Nº 33072 45Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2016

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01, DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES 2015.

EDITAL Nº 13/2016 – CBMPA/CFO COMBATENTES, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado por seu Comandante Geral e a
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de Estado,
tornam público o julgamento dos recursos impetrados contra o gabarito preliminar da Prova
Objetiva, mediante as condições estabelecidas no Edital Nº 01/2015 – CBMPA/CFO COMBATENTES,
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, que normatiza o Concurso Público para ADMISSÃO AO CURSO DE
FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES (CFO BM COMBATENTES
2015), como se segue:
1 – Todos os recursos interpostos contra questões e gabaritos preliminares das provas objetivas
foram considerados improcedentes.
2 – Fica integralmente mantido o gabarito preliminar das provas objetivas divulgado em 25 de
janeiro de 2016.
3 – A fundamentação da Banca Examinadora para o indeferimento dos recursos encontra-se
disponível, na íntegra, no site da organizadora Consulplan (www.consulplan.net).
4 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 19 de fevereiro de 2016.

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração do Estado do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 02, DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS
BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES 2015.

EDITAL Nº 13/2016 – CBMPA/CFPBM COMBATENTES, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado por seu Comandante Geral e a
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de Estado,
tornam público o julgamento dos recursos impetrados contra o gabarito preliminar da
Prova Objetiva, mediante as condições estabelecidas no EDITAL N.º 01/2015 – CBMPA/CFPBM,
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, que normatiza o Concurso Público para ADMISSÃO AO CURSO DE
FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES (CFP BM COMBATENTES
2015) como se segue:
1 – Em face da análise dos recursos interpostos contra questões e gabaritos preliminares houve
atribuição das questões indicadas abaixo, a todos os candidatos presentes à prova, bem como
alteração de gabarito, como segue:

Prova Questão Nº Posição

Tipo 1 (Branca) 16 Alteração de Resposta

Tipo 1 (Branca) 21 Item Anulado

Tipo 1 (Branca) 36 Item Anulado

Tipo 1 (Branca) 43 Item Anulado

Tipo 2 (Verde) 6 Alteração de Resposta

Tipo 2 (Verde) 26 Item Anulado

Tipo 2 (Verde) 31 Item Anulado

Tipo 2 (Verde) 48 Item Anulado

Tipo 3 (Amarela) 11 Alteração de Resposta

Tipo 3 (Amarela) 26 Item Anulado

Tipo 3 (Amarela) 31 Item Anulado

Tipo 3 (Amarela) 41 Item Anulado

Tipo 4 (Azul) 1 Alteração de Resposta

Tipo 4 (Azul) 21 Item Anulado

Tipo 4 (Azul) 36 Item Anulado

Tipo 4 (Azul) 50 Item Anulado

2 – Os demais recursos interpostos foram considerados improcedentes.
3 – A fundamentação da Banca Examinadora para o deferimento ou indeferimento dos recursos
encontra-se disponível, na íntegra, no site da organizadora Consulplan (www.consulplan.net).
4 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 19 de fevereiro de 2016.

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração do Estado do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01, DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES 2015.

EDITAL Nº 14/2016 – CBMPA/CFO COMBATENTES, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado por seu Comandante Geral e a
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de Estado,
tornam público os gabaritos ofi ciais defi nitivos da Prova Objetiva, mediante as condições
estabelecidas no EDITAL N.º 01/2015 – CBMPA/CFO COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015,
que normatiza o Concurso Público para ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES (CFO BM COMBATENTES 2015), como se segue:

TIPO 1 – BRANCA

01- A 16- C 31- E 46- C

02- A 17- C 32- E 47- E

03- D 18- A 33- B 48- D

04- B 19- A 34- C 49- D

05- C 20- D 35- B 50- B

06- B 21- A 36- E 51- B

07- B 22- B 37- E 52- C

08- B 23- E 38- C 53- E

09- A 24- D 39- A 54- E

10- B 25- C 40- E 55- E

11- C 26- C 41- D 56- C

12- D 27- A 42- E 57- C

13- D 28- D 43- C 58- B

14- C 29- B 44- E 59- A

15- B 30- D 45- A 60- B

TIPO 2 – VERDE

01- B 16- E 31- C 46- C

02- B 17- D 32- A 47- A

03- B 18- C 33- D 48- E

04- A 19- C 34- E 49- D

05- B 20- D 35- B 50- E

06- A 21- D 36- C 51- C

07- A 22- C 37- E 52- C

08- D 23- B 38- A 53- B

09- B 24- C 39- C 54- A

10- C 25- C 40- E 55- B

11- A 26- E 41- D 56- B

12- A 27- B 42- D 57- C

13- D 28- C 43- B 58- E

14- A 29- B 44- E 59- E

15- B 30- D 45- E 60- E

TIPO 3 – AMARELA

01- D 16- D 31- A 46- C

02- B 17- D 32- D 47- E

03- C 18- B 33- B 48- A

04- A 19- E 34- C 49- C